amore non già della Criside, ma sì della Glicerìa, il primo e solo ebbe commercio con essa, ed avendola incinta, le diede la fede di maritarla in moglie. Era nata dopo a Cremete anche un' altra figliuola, che avea chiamata Filomena; la quale (essendo già nubile) desiderava darla in moglie a Panfilo, spinto dalla buona fama di questo giovanetto. In somma, di suo moto proprio si portò da Simone, e conchiuse il trattato. All' insaputa di Panfilo, di comune consenso de' vecchi, si stabilì il giorno delle nozze. In questo stato ritrovavansi le cose, quando Criside se ne morì. Ed in questa occasione si accorse la prima volta Simone dell' amore del figlio; poichè, essendo anch' egli col figlio andato ad accompagnare il funerale, avvenne che postasi la Criside nel rogo, Glicerìa, smanante per lo dolore, sembrasse volersi anch' ella in quello gittare. E quindi, essendo Panfilo accorso, ed abbracciatala per lo mezzo, cominciò in guisa a consolarla, che destò moltissimi e non dubj indicj di tutto il fatto. Il giorno appresso Cremete ne andò da Simone, renunciando al partito fatto; e dicendo di aver saputo che Panfilo avea per moglie quella forastiera; niente immaginandosi esser sua figliuola colei, che sì contumeliosamente chiamava forastiera. Saputosi ciò, Panfilo ne gode; e Simone se ne duole e se ne attrista. Giugne intanto il giorno destinato alle nozze. E Simone con una furbesc' astuzia si determinò di fingere che le medesime si recherebbero ad effetto, a fine di scandagliare l' animo del figlio,

nimum, nuptias statuit, hoc cogitans, si abruerit
 filius, veram sibi objurgandi illius causam fore;
 quæ ad eum diem nulla satis justa fuerat: sin
 nueret, facile se, quod vellet, a Chremete impetratur
 rum: atque ita veras nuptias, Diis adiuvantibus, fa
 dum iti. Præteriens igitur apud forum, securo jam,
 & nihil tale metuenti filio, Pamphile, inquit, abi
 domum, ac Deos comprecare: uxor tibi ducenda ho
 die est. Hoc dicto, velut improvise quodam jaculo,
 sauciatus adolescens, quid ageret, aut quid consilii
 caperet, nesciebat: cum ad eum Davus, vasro ad
 modum, ac versuto ingenio servus, animadversa senis
 astutia, accurrit. Erat tum una cum Pamphilo Cha
 rinus, qui adolescens miro quodam amore Philume
 næ incensus, frustra sæpe tentatis illius nuptiis, ad
 postremum audito eam eo die nupturam Pamphilo,
 in summam desperationem adductus, eum orabat, si
 se salvum vellet, ut vel eam ne duceret, vel saltem
 nuptiis dies aliquot produceret. Pamphilus eum sua
 quidem causa bono esse animo, atque omnia ad im
 pediendas nuptias moliri jubebat: se, quantum in
 se esset, effecturum, ea ut ne daretur sibi. Adve
 niens, ut dixi, Davus, Charinum, jam spei plenum,
 abire ad ambiendos senis amicos jubet; deinde seorsum
 Pamphilo conjecturas suas aperit, persuadetque,